

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO**PREGAO PRESENCIAL: 73/2018**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PREDIAL E PESSOAL, E UTENSÍLIOS E MATERIAIS DE COZINHA, CAMA, MESA E BANHO.

A Pregoeira do Município de Catanduvas – Paraná, no uso de suas atribuições, com base em solicitação da Secretaria de Administração, que requer substituição de itens no processo de compra, resolve retificar o edital em epígrafe, na lista de itens, e no valor global, ficando da seguinte forma:

- Anexo I e Anexo III, ficam com a lista alterada, passando a ter a seguinte redação e preços máximos:

ITEM	QTDE	UNIDADE	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	60	Unidade	Lençol com elástico para berço, 100% algodão	16,50	990,00
2	70	Unidade	Lençol com elástico, 100% algodão, tamanho casal	49,90	3.493,00
3	60	Unidade	Lençol de solteiro com elástico, 100% algodão	33,00	1.980,00
4	400	Unidade	Toalha de banho, algodão, tamanho 0,65x1,30m	19,50	7.800,00
5	500	Unidade	Toalha de louça, algodão, tamanho 46x66cm	4,99	2.495,00
6	50	Unidade	Toalha de mesa, 54% poliéster e 46% algodão, tamanho 1,60x2,20m	29,90	1.495,00
7	500	Unidade	Toalha de rosto, algodão, tamanho 43cmx80cm	9,60	4.800,00
8	50	Unidade	Absorvente Higiênico, cobertura suave, embalagem com 8 unidades	3,00	150,00
9	800	Litro	Ácido para limpeza geral (limpeza pesada), frasco de 01L	6,30	5.040,00
10	4000	Unidade	Água sanitária com cloro ativo (2,5%) embalagem de 2 litros	8,99	35.960,00
11	3000	Unidade	Álcool etílico hidratado 46,2° INPM/54º GL, embalagem 1L	4,90	14.700,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

12	800	Frasco	Álcool gel etílico hidratado, 70ºINPM, utilizado para limpeza e desinfecção de superfícies fixas e assepsia das mãos, embalagem 480ml	5,05	4.040,00
13	100	Pacote	Algodão Hidrófilo embalagem de 50g	3,49	349,00
14	500	Unidade	Alvejante com cloro ativo, perfumado, embalagem 1L	3,30	1.650,00
15	800	Unidade	Amaciante para roupas, fragrâncias carinho, ternura, aconchego e intenso, embalagem plástico contendo 2L.	8,99	7.192,00
16	50	Lata	Cera em pasta vermelha, embalagem 375g	9,50	475,00
17	1000	Unidade	Cera líquida incolor, fórmula exclusiva de proteção e auto brilho, embalagem de 750 ML	7,90	7.900,00
18	500	Unidade	Cera líquida tradicional amarela para todos os tipos de pisos, com ação impermeabilizante e alta performance, embalagem com 750 ml	7,30	3.650,00
19	500	Unidade	Cera líquida vermelha, fórmula exclusiva de proteção e auto brilho, embalagem de 750 ML	7,90	3.950,00
20	350	Unidade	Creme dental, com flúor, embalagem 180g	3,70	1.295,00
21	40	Unidade	Creme para todos os tipos cabelo, embalagem 1kg	7,99	319,60
22	2500	Unidade	Desinfetante com tecnologia antiodor neofresh, fragrâncias brisa do mar, campos de lavanda, frutas cítricas, flores de limão, embalagem plástico contendo 1L.	6,40	16.000,00
23	20	Unidade	Desodorante Roll On antitranspirante, proteção 48 horas, embalagem de 50ml.	7,00	140,00
24	1000	Unidade	Desodorizador de ar aerosol, várias fragrâncias, embalagem 360 ml.	8,90	8.900,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

25	400	Caixa	Desodorizador sanitário, em forma de pastilha adesiva, embalagem com 3 unidades, várias fragrâncias	4,29	1.716,00
26	3500	Unidade	Detergente líquido para higienização de louças, várias fragrâncias, embalagem 500 ml	1,89	6.615,00
27	200	Unidade	Escova de lavar roupa, formato oval, cerdas de polipropileno, base de madeira.	2,20	440,00
28	200	Unidade	Escova dental adulta, macia, tamanho média	3,20	640,00
29	300	Unidade	Escova dental infantil, macia.	3,20	960,00
30	200	Unidade	Escova para higienização de vaso sanitário, cerdas em nylon, cabo plástico com suporte.	6,80	1.360,00
31	500	Unidade	Esponja de espuma para banho, antibacteriana, material poliuretano, dupla face, tamanho 110mmx75mmx23mm	1,60	800,00
32	2500	Pacote	Esponja de lã de aço, (aço carbono) 08 unidades com 60 g cada pacote	1,50	3.750,00
33	3500	Pacotes	Esponja de louça com espuma e manta abrasiva, Especificações: Formato retangular Poliuretano e fibra sintética verde e amarela 110mmx75mmx20 mm, embalagem com 3 unidades.	2,60	9.100,00
34	600	Unidade	Esponja para limpeza pesada, de aço inox, embalagem com 1 unidade	2,59	1.554,00
35	40	Unidade	Fio dental, embalagem com 100 metros.	3,29	131,60
36	100	Pacote	Fraldas descartáveis Tamanho G, com barreiras antivazamento, embalagem com 40 unidades.	38,00	3.800,00
37	150	Pacote	Fraldas descartáveis tamanho M, com barreiras antivazamento, embalagem com 40 unidades.	38,50	5.775,00
38	800	Pacote	Guardanapo de papel, cor branca, tamanho 24cmx22cm, embalagem com 50 unidades	1,05	840,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

39	50	Caixa	Hastes flexíveis com pontas de algodão, embalagem com 75 unidades	1,79	89,50
40	150	Unidade	Lenços umedecidos, tamanho 17 cmx12 cm, embalagem com 450 unidades	19,98	2.997,00
41	150	Caixa	Lenços umedecidos, tamanho 20x15cm, embalagem com 50 unidades.	4,90	735,00
42	300	Unidade	Limpa vidros, embalagem 500 ml.	3,50	1.050,00
43	500	Unidade	Limpador desengordurante, embalagem 500 ml.	4,90	2.450,00
44	2000	Unidade	Limpador multiuso, embalagem 500 ml.	2,80	5.600,00
45	150	Unidade	Lixa especial 231Q, com costado de papel leve para aplicação no lixamento de fogão e uso geral, folha tamanho aproximado 225 mm x 275 mm	1,38	207,00
46	100	Caixas	Luva de plástico descartável, tamanho M, embalagem com 100 unidades	6,20	620,00
47	250	Caixas	Luvras multiuso para limpeza, anatômica, látex natural, tamanho G. Embalagem com 100 unidades.	24,70	6.175,00
48	100	Caixas	Luvras multiuso para limpeza, anatômica, látex natural, tamanho M. Embalagem com 100 unidades	24,70	2.470,00
49	100	Unidade	Lustra Móveis, 500ml.	7,90	790,00
50	500	Pacote	Naftalina bolas 24 g	1,20	600,00
51	150	Unidade	Pá para lixo, em polipropileno, medida aproximadas (AxLxP) 6.9x31x20.7cm	5,99	898,50
52	500	Unidade	Pano de chão, limpa e seca, super panão, medidas 100cmx80cm	5,10	2.550,00
53	800	Unidade	Pano de chão flanelado macio e resistente, super panão, tamanho 60x90cm	8,50	6.800,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

54	500	Unidade	Pano de Flanela ouro algodão, tamanho 28x58cm, cor laranja.	2,72	1.360,00
55	300	Unidade	Pano de microfibra para limpeza, tamanho 50x70cm.	10,00	3.000,00
56	250	Fardo	Papel higiênico, folha dupla, 30mx10cm, embalagem com 64 unidades.	82,00	20.500,00
57	10.000	Pacote	Papel higiênico, folha simples, embalagem com 08 unidades de 10cmx60m.	9,98	99.800,00
58	250	Pacote	Papel toalha de cozinha, tamanho 22x20cm, folha branca dupla, picotada e texturizada, com 60 toalhas cada rolo, embalagem com 2 rolos.	3,99	997,50
59	250	Unidade	Pedra Sanitária 40g, com suporte em plástico, fragrâncias variadas.	1,79	447,50
60	80	Unidade	Pente para cabelo plástico, com cabo largo, medidas aproximadas 20x4m(AxL).	1,75	140,00
61	200	Pacote	Prendedor de madeira para roupas, embalagem com 12 unidades.	1,39	278,00
62	150	Unidade	Protetor solar, Fps 50, Proteção contra a radiação UVA/UVB - prevenindo a formação de rugas e manchas solares Hidratação prolongada Proteção imediata Textura suave que promove a melhor absorção do produto pela pele. Embalagem 125 ml	36,00	5.400,00
63	1500	Unidade	Removedor de sujeira pesada para pisos, azulejos, cerâmicas, ardósia, granito, rejuntas e calçadas em geral, embalagem plástica 2L.	8,80	13.200,00
64	100	Unidade	Repelente Spray, frasco de 100 ml	11,00	1.100,00
65	800	Unidade	Rodo de espuma com manta abrasiva, 40 cm, com cabo de madeira.	11,90	9.520,00
66	500	Unidade	Rodo de espuma simples para passar cera, 30 cm com cabo.	8,50	4.250,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

67	800	Unidade	Rodo de madeira, com cabo de madeira, E.V.A. duplo, 40 cm.	8,50	6.800,00
68	150	Unidade	Rodo de metal com borracha dupla, largura de 60 cm, com cabo	14,99	2.248,50
69	250	Unidade	Sabão em barra, 400 g	3,29	822,50
70	500	Unidade	Sabão em barra, glicerinado, neutro, embalagem contendo 05 unidades de 200G.	5,99	2.995,00
71	2500	Unidade	Sabão em pó especial, com perfume suave, amaciante, bloqueadores ópticos, tensoativos biodegradáveis, acondicionamento em embalagem de papelão com 1 kg. (referencia: omo, tixan)	8,00	20.000,00
72	1500	Unidade	Sabonete em barra, fragrância suave, ótima consistência, rendimento e eficácia de limpeza, espumante, embalagem de 150G.	2,69	4.035,00
73	350	Unidade	Sabonete infantil, fragrância suave, ótima consistência, rendimento e eficácia de limpeza, espumante, 90G.	1,70	595,00
74	100	Unidade	Sabonete líquido, diversas fragrâncias, embalagem de 1L	9,90	990,00
75	150	Unidade	Sabonete neutro biodegradável, embalagem de 5 litros.	24,00	3.600,00
76	1000	Bobina	Saco de lixo, com polietileno, tamanho 100L, bobina picotado com 25 unidades.	10,65	10.650,00
77	1000	Bobina	Saco de lixo, com polietileno, tamanho 15L, bobina picotada com 100 unidades.	9,30	9.300,00
78	1000	Bobina	Saco de lixo, com polietileno, tamanho 30L, bobina picotada com 50 unidades.	9,30	9.300,00
79	1000	Bobina	Saco de lixo, com polietileno, tamanho 50L, bobina picotada com 50 unidades.	9,90	9.900,00
80	50	Milheiro	Sacola plástica, cor branca, com alça, tamanho 25x35cm, reforçada, com 1000 unidades.	35,00	1.750,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

81	50	Milheiro	Sacola plástica, cor branca, com alça, tamanho 40x50cm, reforçada, com 1000 unidades.	65,00	3.250,00
82	50	Milheiro	Sacola plástica, cor branca, com alça, tamanho 60x80cm, reforçada, com 1000 unidades.	120,00	6.000,00
83	50	Milheiro	Sacola plástica, cor branca, com alça, tamanho 90x100cm, reforçada, com 1000 unidades.	160,00	8.000,00
84	1500	Unidade	Saponáceo cremoso, com tensoativo aniônicos e biodegradáveis, agentes abrasivos aniônicos e branqueador, espumante e fragrância, embalagem 300G.	3,65	5.475,00
85	500	Unidade	Saponáceo em pó com cloro e detergente, embalagem de 300 g	2,04	1.020,00
86	100	Unidade	Shampoo para todos os tipos de cabelos, embalagem 500 ml.	7,50	750,00
87	200	Unidade	Vassoura de nylon com cerdas macias e cabo de madeira.	9,35	1.870,00
88	250	Unidade	Vassoura de palha com cabo de madeira.	12,50	3.125,00
89	150	Pacote	Saco de rafia para coleta de entulho, tamanho 80x100cm, com cordão resistente para amarrar, pacote com 10 unidades, na cor azul.	27,40	4.110,00
90	15	Unidade	Bacia plástica, material resistente, capacidade 15 litros	9,10	136,50
91	20	Unidade	Bacia plástica, material resistente, cor a definir, 3,3 litros	7,40	148,00
92	20	Unidade	Bacia plástica, material resistente, capacidade 10 litros	6,00	120,00
93	30	Unidade	Balde plástico, com alça de alumínio, capacidade 10L	7,90	237,00
94	30	Unidade	Balde plástico, com alça de alumínio, capacidade 20L	12,90	387,00
95	100	Unidade	Corda de nylon, n°3, para varal, embalagem contendo 01 unidade com 10M.	1,80	180,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

96	25	Unidade	Lixeira com tampa e pedal, capacidade 10 Litros, plástico resistente, cor a escolher.	23,90	597,50
97	20	Unidade	Lixeira com tampa e pedal, capacidade de 30 litros, plástico resistente, cor a escolher.	44,00	880,00
98	25	Unidade	Lixeira com tampa e pedal, material plástico resistente, capacidade 4,5 litros, cor a escolher.	9,00	225,00
99	10	Unidade	Lixeira com tampa e pedal, material plástico resistente, capacidade 45 litros, cor a escolher.	124,00	1.240,00
100	20	Unidade	Lixeira sem tampa, capacidade 10 Litros, plástico inteiriço com alta qualidade, cor a escolher.	11,00	220,00
101	1000	Pacote	Toalha de papel interfolhado, branca, com 1000 unidades, tamanho aproximado 21cmx23cm (podendo variar 10% para cima ou para baixo), MATERIAL COMPOSTO POR 100% DE FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS	14,50	14.500,00
102	1000	Pacote	Toalha de papel interfolhado, branca, com 1000 unidades, tamanho aproximado 22,5cmx26cm (podendo variar 10% para cima ou para baixo), MATERIAL COMPOSTO POR 100% DE FIBRAS CELULOSICAS VIRGENS	15,50	15.500,00
103	150	Unidade	Avental em plástico tamanho G	14,00	2.100,00
104	150	Unidade	Avental em plástico tamanho M	10,00	1.500,00
105	40	Unidade	Bomba para chimarrão	17,00	680,00
106	20	Unidade	Bule de café com tampa, em inox, capacidade 03L	73,00	1.460,00
107	10	Unidade	Cadeado com chave latão simples clássico dourado tamanho 50mm	29,00	290,00
108	25	Unidade	Caixa plástica agrícola, capacidade 46 litros, medindo 55X36X31cm	41,00	1.025,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

109	10	Unidade	Chaleira com tampa, em inox, capacidade 3 Litros	47,00	470,00
110	200	unidade	Colher de sobremesa inox	3,50	700,00
111	15	Unidade	Concha grande em inox com cabo em polipropileno 42 cm	18,50	277,50
112	200	Unidade	Copo de vidro, capacidade 250 ml	2,20	440,00
113	2000	Pacote	Copo descartável 180 ml, transparente, material poliestireno, atóxico, embalagem com 100 unidades.	3,26	6.520,00
114	1500	Pacote	Copo descartável 300 ml, transparente, material poliestireno, atóxico, embalagem com 100 unidades.	4,80	7.200,00
115	2000	Pacote	Copo descartável 50 ml, transparente, material poliestireno, atóxico, embalagem com 100 unidades.	1,70	3.400,00
116	10	Unidade	Cuia de porongo para chimarrão, 350 ml, lisa, com pé.	22,00	220,00
117	15	Unidade	Espumadeira, aço inox, cabo em polipropileno, comprimento 34 cm.	22,00	330,00
118	40	Unidade	Faca de mesa com cabo em polipropileno, lâmina em aço inox 4" com fio serrilhado.	2,55	102,00
119	300	Unidade	Faca de mesa, lâmina e cabo em aço inox 4" com fio serrilhado. Com lâmina e cabo monobloco, ou seja, em uma única peça inteira de aço inox, com ponta.	3,70	1.110,00
120	15	Unidade	Faca de pão, lâmina em aço Inox 8 com fio serrilhado. Cabo de polipropileno.	8,60	129,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

121	30	Unidade	Faca para cozinha em inox com cabo em polipropileno, medidas aproximadas: Lâmina: 23 cm. Largura da Lâmina: 4,5 cm. Comprimento do cabo: 12,5 cm de comprimento e rebites de alumínio. Comprimento total: 35,5 cm. Espessura da lâmina: 2 milímetros	18,00	540,00
122	100	Rolo	Filme de PVC transparente 28cmx15m.	3,30	330,00
123	400	Caixa	Filtro de café nº 103, embalagem com 30 unidades.	3,50	1.400,00
124	15	Unidade	Forma de alumínio para bolo, tamanho 35x25cm	22,00	330,00
125	15	Unidade	Forma de alumínio para bolo, tamanho 40x27cm	31,00	465,00
126	45	Fardo	Fósforo em madeira, embalagem com 10 caixas de 40 palitos cada.	3,25	146,25
127	100	Unidade	Fósforo longo, tamanho do palito 5 cm, caixa contendo 100 palitos	2,20	220,00
128	300	Unidade	Garfo de mesa inteiro de aço inox	3,30	990,00
129	30	Unidade	Garrafa térmica inox capacidade 1,8 L	58,00	1.740,00
130	50	Unidade	Garrafa térmica inox capacidade 2 L	83,00	4.150,00
131	40	Unidade	Isqueiro, duração longa até 3000 chamas, chama pré-ajustada	4,40	176,00
132	20	Unidade	Jarra de plástico resistente, transparente, com tampa, capacidade de 2L.	7,90	158,00
133	15	Unidade	Jarra de vidro, sem tampa, lisa, transparente, capacidade de 1,5 L.	15,00	225,00
134	20	Unidade	Leiteira grande em inox, com capacidade para 03L	35,00	700,00
135	10	Unidade	Liquidificador, capacidade mínima 2L, Potência 600W, 4 velocidades mais pulsar, voltagem 110V	79,00	790,00
136	350	Unidade	Mamadeira plástica, sem bisfenol A, capacidade 240 ml	13,60	4.760,00

Município de Catanduvas

CNPJ: 76.208.842/0001-03

De mãos dadas com o povo



Gestão 2017/2020

137	4	Unidade	Panela de alumínio batido, capacidade 50 litros, Medidas: Comprimento: 70,5 cm / Largura: 59 cm / Altura: 24,5 cm.	750,00	3.000,00
138	10	Unidade	Panela de pressão em inox (20 L)	510,00	5.100,00
139	10	Unidade	Panela em alumínio com tampa nº 40, capacidade 42L, espessura alumínio aprox. 2,5mm, medidas aproximadas 37cm x 40cm (Ax D)	160,00	1.600,00
140	100	Rolo	Papel alumínio, 45cm largura, rolo com 7,5m.	4,90	490,00
141	50	Unidade	Porta filtro para café (coador) capacidade 700 ml, suporta filtro nº 103, de plástico com alça e uma base larga para um melhor apoio na garrafa de café.	4,20	210,00
142	400	Unidade	Prato fundo plástico resistente para alimentação escolar 600 ml, dimensões 20x3cm	4,00	1.600,00
143	250	Pacote	Prato plástico descartável, cor branca, pacote com 10 pratos de 23 cm de diâmetro.	2,90	725,00
144	250	Pacote	Prato plástico descartável, cor branca, pacote com 10 pratos de 15 cm de diâmetro.	1,55	387,50
145	20	Unidade	Recipiente plástico com tampa para acondicionar alimentos, capacidade 1 l	7,80	156,00
146	25	Unidade	Recipiente plástico com tampa para acondicionar alimentos, capacidade 10 L	20,00	500,00
147	20	Unidade	Recipiente plástico com tampa para acondicionar alimentos, capacidade 2 l	6,80	136,00
148	20	Unidade	Recipiente de Plástico Redondo com tampa, Alto, capacidade 4 Litros	11,00	220,00
149	30	Unidade	Recipiente plástico com tampa para acondicionar alimentos, capacidade 5 L	13,00	390,00

150	100	Unidade	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 2 kg, rolo com 100 unidades.	3,80	380,00
151	100	Rolo	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 3 kg, rolo com 100 unidades.	3,80	380,00
152	100	Unidade	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 5 kg, rolo com 100 unidades.	6,50	650,00
153	100	Unidade	Saco plástico multiuso transparente para freezer e micro-ondas, capacidade para 7 kg, rolo com 100 unidades.	7,95	795,00
154	40	PAR	sapato profissional para cozinha industrial em EVA preto com solado antiderrapante (Tamanho solicitado no ato do pedido).	66,00	2.640,00
155	150	Pacote	Saquinho de pipoca, branco, embalagem com 100 unidades, medidas aproximadas 12x5cm, 100% reciclável.	4,10	615,00
156	150	Pacote	Saquinho plástico para geladinho, transparente, medidas 24x4cm, embalagem com 100 unidades.	3,30	495,00
157	100	pacote	Touca Descartável Sanfonada, com elástico, material TNT. Embalagem com 100 unidades.	10,00	1.000,00

Com isso, o valor máximo do edital passa a ser de R\$ 583.770,45 (quinhentos e oitenta e três mil setecentos e setenta reais e quarenta e cinco centavos).

Diante das alterações, fica reaberto o prazo de distribuição do edital, ficando remarcada a data da sessão de julgamento para as 08:45 horas do dia 10 de dezembro de 2018.

As demais condições permanecem inalteradas.

Catanduvas, 26 de novembro de 2018


ANIELY BIESECHE
PREGOEIRA